ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA/ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE 1

SAÚDE BUCAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, DA FACULDADE DE 2

ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA NO DIA 3

3 DE MAIO DE 2022. Aos três dias do mês de maio de 2022, às 13:30h, na sala da 4

Congregação da FAO UFMG, mediante prévia convocação, reuniram-se, na 5

Câmara/Assembleia do Departamento de Saúde Bucal da Criança e do Adolescente, da 6

Faculdade de Odontologia da UFMG, sob a presidência da Sra. Subchefe do SCA, Profa. 7

Cristiane Baccin Bendo Neves, os seguintes professores: Carolina de Castro Martins, 8

Cristiane Meira Assunção, Fernanda Bartolomeo Freire Maia, Fernanda de Morais Ferreira, 9

Izabella Barbosa Fernandes, Junia Maria Cheib Serra Negra, Marco Aurélio Benini Paschoal, 10

Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar, Paulo Antônio Martins Júnior, Raquel Gonçalves 11

Vieira de Andrade, Saul Martins de Paiva e Sheyla Márcia Auad. A Profa. Isabela Almeida 12

Pordeus foi liberada das atividades do Departamento em decorrência de sua nomeação como 13

Pró-Reitora de Pós-graduação da UFMG. As Professoras Joana Ramos Jorge e Miriam 14

Pimenta Parreira do Vale justificaram ausência. O Prof. Lucas Guimarães Abreu e a 15

representante discente não compareceram. A Sra. Subchefe, Profa Cristiane Baccin Bendo 16

Neves, iniciou os trabalhos para cumprir a seguinte pauta: 1) Comunicados; 2) Aprovação da 17

Ata da reunião do dia 05/04/2022; 3) Remanejamento de férias da Profa Júnia Maria Cheib 18

Serra Negra; 4) Discussão sobre licença de capacitação no SCA; 5) Solicitação de Licença 19

para Capacitação da Profa Carolina de Castro Martins. 6) Resultado final da seleção de 20

monitores bolsistas e voluntários do Programa de Monitoria de Graduação do SCA; 7) 21

Solicitação dos Planos de Trabalho 2022; 8) Outros assuntos; 9) Palavra franca. PRIMEIRO 22

PONTO DA PAUTA: 1.1) A Sra Subchefe comunicou o recebimento do OFÍCIO Nº 23

37/2022/PRPG-GAB-UFMG, de 25 de abril de 2022, em que Profa. Isabela Almeida Pordeus 24

e o Prof. Eduardo Soares Neves Silva se apresentam como Pró-Reitora de Pós-graduação e 25

Pró-Reitor Adjunto de Pós-graduação recentemente empossados. 1.2) A Sra Subchefe, 26

conforme solicitado em reunião da Congregação, pediu aos Coordenadores de disciplinas de 27

graduação a revisão da lista de instrumental dos alunos (disponível no Moodle), de forma que 28

sejam mantidos apenas os materiais essenciais às atividades. 1.3) A Sra. Subchefe 29

comunicou o recebimento das “Regras para uso das salas de aula FAO UFMG”, 30

apresentadas pela Direção, Superintendência e Colegiado de Graduação que prevê, entre 31

outros pontos, a reserva de salas somente por meio do sistema Odonto Intranet. O 32

documento com as regras foi disponibilizado aos docentes pela Secretaria do SCA. 1.4) A 33

Sra. Subchefe informou que, em reunião expandida do Conselho Departamental, foi 34

comunicado o envio, em breve, da documentação que subsidiará as discussões sobre a 35

Reforma Curricular.  SEGUNDO PONTO DA PAUTA: a Sra. Subchefe colocou em discussão 36

e aprovação a Ata da reunião do dia 05/04/2021. APROVADA. TERCEIRO PONTO DA 37

PAUTA: A Sra. Subchefe colocou em aprovação a alteração da terceira parcela das férias da 38

Profa Júnia Maria Cheib Serra Negra: do período de 06/09/2022 a 23/09/2022, para o período 39

de 31/08/2022 a 17/09/2022. APROVADA. QUARTO PONTO DA PAUTA: A Sra. Subchefe 40

apresentou à Câmara/Assembleia, de acordo com o compilado de normas disponibilizado 41

pela PRORH/UFMG sobre Licença para Capacitação, a definição, os requisitos básicos e as 42

informações gerais e específicas para sua solicitação. QUINTO PONTO DA PAUTA: A Sra. 43

Subchefe passou a palavra para a Profa. Carolina de Castro Martins para que a docente 44

apresentasse a sua solicitação de licença capacitação. A Profa. Carolina apresentou como 45

objetivos da sua capacitação no Departamento de Epidemiologia e Saúde Ambiental, 46

Universidade de Buffalo, Estados Unidos, o aperfeiçoamento em Bioestatística aplicada à 47

Epidemiologia I, obtenção de conhecimentos no programa estatístico SAS e na condução dos 48

testes não paramétricos, teste t, ANOVA, correlação e regressão linear. O período de 90 dias 49

do afastamento para a capacitação da Profa. Carolina seria de 29/08/2022 a 26/11/2022. A 50

Sra. Subchefe colocou em discussão a solicitação da Profa. Carolina. A Profa. Raquel 51

Gonçalves Vieira de Andrade questionou qual o benefício em realizar esta capacitação no 52

exterior, visto que a UFMG possui diversos cursos que oferecem este conteúdo de 53

bioestatística. A Profa. Carolina respondeu que tem interesse em aprender a linguagem 54

digital do SAS, que é a tendência dos novos programas estatísticos digitados, a exemplo do 55

STATA o qual já trabalha. Acrescentou que pretende aprofundar os conhecimentos sobre 56

regressão linear que é a base para a meta-regressão, que também já trabalha. A Profa. 57

Sheyla Márcia Auad completou que este não é um período adequado para que o SCA aprove 58

o afastamento de um docente para capacitação, uma vez que o departamento já conta com a 59

Profa. Isabela Almeida Pordeus afastada de encargos didáticos exercendo cargo de Pró-60

Reitora de Pós-graduação, e a Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale que entrará em licença 61

prêmio no segundo semestre de 2022 e logo em seguida irá aposentar. A Profa. Sheyla ainda 62

completou que a FAO se encontra em meio a um processo de adequação curricular do curso 63

de graduação, o que demandará um esforço coletivo de todo o corpo docente do 64

departamento e da própria FAO. A Profa. Cristiane Meira Assunção reforçou que estamos 65

com algumas turmas represadas devido aos impactos da pandemia da COVID-19 na 66

condução das atividades acadêmicas, há a possibilidade de oferta de duas turmas da mesma 67

disciplina em um único semestre, o que refletiria no dobro de carga horária para os docentes, 68

e que a Profa. Carolina ministra aulas teóricas e está alocada em três turnos de clínica em 69

2002/2, ao que a  Profa. Carolina respondeu que forneceria o material didático para que outra 70

docente ministrasse as aulas. A Professora Fernanda de Morais Ferreira lembrou da 71

excelência dos cursos de estatística da FAFICH UFMG e disse que eles poderiam ser uma 72

alternativa para a obtenção deste conhecimento. A Profa. Carolina respondeu que tem 73

interesse em fazer o curso na língua inglesa no exterior, uma vez que se beneficiaria do 74

modelo, desenvolvimento de pronúncia e metodologia internacional para aplicação nas 75

disciplinas em língua inglesa as quais coordena no Programa de Pós-Graduação. O Prof. 76

Saul manifestou sua concordância com todas as ponderações feitas pelas colegas e 77

acrescentou que julga necessário que futuras propostas de solicitação de afastamento para 78

capacitação sejam objeto de análises consubstanciadas e pautadas pelo Plano de 79

Capacitação Docente do SCA. Os Profs. Fernanda Bartolomeo Freira Maia, Fernanda de 80

Morais Ferreira, Júnia Maria Cheib Serra Negra, Marco Aurélio Benini Paschoal, Paulo 81

Antônio Martins Júnior e Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar também se manifestaram, 82

individualmente, contrários à solicitação da Profa. Carolina, pois consideraram que o 83

momento não era oportuno e que a proposta não apresentava subsídios para que a atividade 84

proporcionasse benefícios para o departamento. A Sra. Subchefe colocou em votação a 85

solicitação da Profa. Carolina, e por unanimidade a solicitação de licença capacitação da 86

docente foi INDEFERIDA. SEXTO PONTO DA PAUTA: A Sra. Subchefe apresentou e 87

colocou em aprovação o resultado final da seleção de monitores de graduação para as 88

disciplinas Prevenção Individual à Cárie e aos Problemas de Oclusão (OPO 014) e Atenção 89

Integral à Criança II (OPO017), conforme Edital 02/2022, de 11 de abril de 2022. Validade 90

11/10/2022. APROVADO.  91

 92

 93

 94

 95

 96

 97

 98

 99

 100

 101

 102

Atenção Integral à Criança II (OPO017) 103

 104

 105

 106

 107

 108

 109

 110

SÉTIMO PONTO DA PAUTA: A Sra. Subchefe solicitou novamente os Planos de Trabalho 111

2022 dos Professores. O Plano de Trabalho 2022 da Profa. Fernanda de Morais Ferreira já 112

foi aprovado na reunião do dia 05/04/2021 em razão de abertura de processo de Progressão 113

Funcional; o Plano de Trabalho 2022 do Prof. Paulo Antônio Martins Júnior, já tinha sido 114

aprovado na reunião do dia 14/01/2022, em razão do seu afastamento para pós-doutorado no 115

exterior. Entretanto, como o Prof. Paulo não fará mais o pós-doutorado em 2022, foi solicitado 116

que apresentasse um novo Plano de Trabalho 2022. OUTROS ASSUNTOS: 8.1) o Prof. 117

Lucas Guimarães Abreu apresentou o projeto de Doutorado intitulado “Avaliação da 118

satisfação com o tratamento ortodôntico utilizando um instrumento condição específica”, da 119

discente Renata Negreiros Alvarenga para emissão de Parecer. Parecerista designada: Profa 120

Prevenção Individual à Cárie e aos Problemas de Oclusão (OPO 014)

Izabella Barbosa Fernandes. 8.2) A Profa Fernanda Bartolomeo apresentou o projeto de 121

Iniciação Científica intitulado “Avaliação de interesse por um prontuário eletrônico de risco à 122

saúde bucal com aplicativo para estimular consultas preventivas e cuidados caseiros” para 123

emissão de Parecer. Parecerista designado: Prof. Paulo Antônio Martins Júnior. 8.3) O Prof. 124

Marco Aurélio Benini Paschoal solicitou liberação para ministrar Palestra na ABO-GO, em 125

Goiânia, intitulada "HMI e HMD: condutas clínicas atuais" na edição do ATUALIZA PED, no 126

dia 20/05/2022 (sábado). APROVADO. 8.4) O Prof. Marco Aurélio Benini Paschoal 127

comunicou que ministrará nos dias 14 e 15 /05 (sábado e domingo), em Belo Horizonte-MG, 128

curso intitulado "Imersão em HMI", a convite da empresa em ensino odontológico COMO SE 129

FAZ DENTAL ACADEMY. 8.5) A Sra. Subchefe comunicou sobre a imersão em “Endodontia 130

em Dentes Decíduos” que ministrará no dia 18 de junho, sábado, em Belo Horizonte,  a 131

convite da ABOPED-MG”. PALAVRA FRANCA: 9.1) O Prof. Saul Martins de Paiva lembrou a 132

todos a oferta do Curso GRADE On-line que será ofertado em julho de 2022, coordenado 133

pela Profa Carolina de Castro Martins, e incentivou a participação dos docentes. E 134

acrescentou que nenhum docente do departamento deve se submeter ao pleito de bolsa via 135

CENEX, que os interessados devem enviar o nome à Profa. Carolina e ela irá inseri-los 136

automaticamente no curso com bolsa de 100%. E que o mesmo deve ser feito para os outros 137

cursos oferecidos pelo departamento como forma de qualificar os docentes. 9.2) A Profa. 138

Fernanda de Morais Ferreira solicitou aos Professores o envio ao Colegiado de Pós-139

graduação a lista atualizada de coorientadores. A Professora também solicitou o envio ao 140

CPGO dos Planos de Trabalho do orientados de Pós-graduação vinculados ao SCA. A Profa 141

Fernanda de Morais informou, ainda, que os CPGO custeará os painéis de alunos vinculados 142

ao Programa nos próximos eventos. 9.3) O Prof. Marco Aurélio Benini Paschoal informou que 143

a previsão de oferta do Curso de Especialização em Odontopediatria é 2023/2, em virtude da 144

tramitação necessária da documentação referente ao Curso. A Sra. Subchefe do SCA, Profa. 145

Cristiane Baccin Bendo Neves, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 146

reunião e, para constar, eu, Ricardo Dias Luz, secretário do SCA, lavrei e assino a presente 147

ata, juntamente com a Subchefe do Departamento, Profa. Cristiane Baccin Bendo Neves. As 148

assinaturas dos demais membros presentes nessa reunião encontram-se em lista anexada 149

ao livro de atas da Câmara/Assembleia do Departamento de Saúde Bucal da Criança e do 150

Adolescente. Belo Horizonte, 3 de maio de 2022. Ata aprovada na reunião da 151

Câmara/Assembleia do SCA, em 20 de setembro de 2022. 152